Nihil refert quod persona sit minor aut major, virgo aut vidua, casta aut corrupta, quod mediis physicis aut moralibus, v. g., minis, subducatur, modo id contra ipsius voluntatem fiat. Si vero loco tuto reddita, matrimonio libere consentiat, *eam raptor habeat in uxorem*, inquit sancta synodus Trident.

De raptu seductionis.

Raptus seductionis locum habet cum mulier blanditiis, muneribus, promissis, illecebra voluptatis aut quolibet alio modo illecta, raptorem, invitis iis a quibus pendet, sequitur, aut in locum assignatum voluntarie transit. Si hæc sit major, id est, si a nullo stricte quoad matrimonium pendeat, impedimentum raptus non existit, quia sui est juris. Si vero sit minor, adhuc extranei negant adesse impedimentum in decreto concilii expressum, quia tunc non est raptus simpliciter. Aliunde, cum puella in matrimonium plene consentiat, libertas ejus non læditur. In Gallia leges civiles usque ad novum Codicem, et theologi nostri ac canonistæ tenebant hujusmodi raptum matrimonium dirimere: 1^o quia verba concilii sunt generalia, et posteriorem hunc raptum, sicut priorem, complectun-

tur. 2^o Quia raptus seductionis non minus nocet libertati matrimonii quam raptus violentiæ: imo aliquo sensu plus nocet; violentia enim generat repugnantiam, proindeque resistantiam: seductionis autem proprium est obcæcare et in abyssum dejicere. 3^o Concilium Tridentinum novum impedimentum voluit instituire: at tamen novum impedimentum non instituisset, si ad solum raptum violentiæ attendisset, cum metus impedimentum jam existeret. 4^o Hæc interpretatio decreti semper admissa est in Gallia: si ergo non vi decreti, saltem vi consuetudinis raptus seductionis est impedimentum dirimens dum puella est minor.

Ut raptus seductionis sit impedimentum, requirunt Galli 1^o ut puella sit minor, id est, 21 annos nondum compleverit, alioquin esset sui juris; 2^o ut subducatur invitis parentibus, vel iis sub quorum est potestate; 3^o ut integram habeat famam: si enim jam esset corrupta, præsumeretur illam viis seductionis non fuisse subductam.

Pius VII respondens, die 27 junii 1805, ad imperatorem Napoleonem dissolutionem matrimonii fratris sui Hieronymi cum muliere heterodoxa initi petentem, rationem ex raptu seductionis deductam seponit tanquam insufficientem (*Vie et pontificat du pape Pie VII par M. Artaud, t. 2, p. 68*): valde tamen optabat legitimam invenire causam pronuntiandi dictum matrimonium nulliter fuisse contractum. Ergo non æstimatur Romæ raptum seductionis esse impedimentum dirimens etiam in Gallia.

Hujusmodi raptus nec quidem nominatur in novo Codice, sed aliter lex libertati matrimonii providit, statuens minores sine consensu parentum aut consilii familiæ matrimonium inire non posse. (*Toullier, t. 1, p. 431.*)

Concilium Trid. in eodem decreto decernit contra raptorem et omnes qui consilium, auxilium et favorem ei præbent, excommunicationem ipso facto incurrendam, non tamen reservatam, aliasque penas ferendæ duntaxat sententiæ et in Gallia non receptas. Excommunicatio vero recipitur et ab ea absolvendus est raptor ante matrimonium, si puella loco tuto reddita, libere consentiat, vel

consensum parentum obtineat. In pluribus tamen diocesisibus hæc pœna habetur tantum ut ferendæ sententiæ, quod testatur *de la Luzerne, Instruction sur le Rituel*. Sed cadit in mulieres ad raptum concurrentes, sicut in viros; non tamen in parochum et testes matrimonio raptæ assistentes. Ita *Dens, t. 7, p. 337.*

Cum raptus seductionis non videatur expressus in decreto concilii Tridentini, probabilius est eos qui ad hujusmodi raptum concurrunt, excommunicationi non subjacere.

ARTICULUS QUARTUS.

DE DISPENSATIONE IMPEDIMENTORUM CANONICORUM.

Inter impedimenta matrimonii canonica, alia sunt juris naturalis, alia juris divini, et alia juris ecclesiastici: quæ, sunt juris naturalis aut divini, nulla dispensatione auferri possunt. At de natura est legis ecclesiasticæ ut per dispensationem legitime concessam obligatio ejus tollatur: certum est igitur cuncta impedimenta matrimonii jure ecclesiastico constituta per dispensationem relaxari posse. Sed quæritur a quo, cur et quomodo talis dispensatio concedi possit. Itaque nobis dicendum est 1^o de iis qui dispensare possint; 2^o de causis ob quas dispensare liceat; 3^o de præcavenda nullitate dispensationum; 4^o de modo dispensationes a curia Romana obtinendi; de modo eas exsequendi; 6^o de modo dispensationes ab episcopo obtinendi et exsequendi.

§ I. — De iis qui ab impedimentis matrimonii dispensare possunt.

Nulla est difficultas quoad summum Pontificem; cum enim sit caput totius Ecclesiæ, et universalem habeat jurisdictionem, a cunctis legibus ecclesiasticis justa de causa dispensare potest: id omnes fatentur. Imo extranei et plures Galli dicunt eum sine causa valide, non tamen licite dispensare posse.

Certum est parochos nullam habere facultatem ab impedimentis matrimonii dispensandi.

Quæstio igitur agenda est de solis episcopis, et quæritur 1° an jure sibi proprio ab omnibus impedimentis matrimonii dispensare possint; 2° an ab aliquibus et quo jure; 3° quid possint in Gallia.